

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu...

Table with subscription rates: miejscowa, miesięczna, roczna, zamiejscowa.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz 1-szpaltowy milimetry...

CZEŚĆ URZĘDOWA

Lwów, dnia 25 lutego 1928.

ZARZADZENIE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 455)...

po raz pierwszy

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

- pp.: Róży Łukasiewiczowej we Lwowie, oraz księdzu Wiktorowi Zdziałkow...

po raz pierwszy

BRONZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

- pp.: Ludwikowi Czopkowi, rolnikowi, kierownikowi tymczasowego zarządu...

kowi gminy w Długim powiatu sanockiego, za zasługi na polu pracy samorządowej; pp.: Józefowi Chmielowskiemu...

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Emigracja i kolonizacja.

W ostatnich czasach powstał w Warszawie przy Lidze Morskiej i Rzecznej, jako jedna z jej sekcji, Związek Pionierów...

wielkim upustem krwi, odpływem nadmiaru (względnie nadmiaru, oczywiście) ludności...

JERZY BERNANOS.

Pod słońcem szatana.

Stucha, odpowiada jakby przez sen, ale z zupełną jasnością. Nigdy jeszcze umysł jego nie był bardziej swobodny, sady jego...

kin i pierwotnym rozumem, z ich zmysłowością pełną smutku... posłuchaj ich mowy, oszukańczej i zdradliwej...

proboszczu — odpowiedział zgodnym tonem. Wezwany czempredzej z polecenia proboszcza z Luzarnes...

dyskutować z takim kapłanem jak ksiądz proboszcz. Tak oto zdecydowali odbyć pielgrzymkę do Lumbres...

Co zrobić? powstaje pytanie. To pewna, że wracać do dawnych metod niepodobna. Naród świadomy swych przeznaczeń, musi się zdobyć na plan szeroko pomyślany, plan mocno skryształizowany. Przedewszystkiem chodzi o odnalezienie terenów takich, na które emigrować mógłby Polak bez jakichkolwiek ograniczeń, na których mógłby pielegnować swe własności narodowe i utrzymywać stały kontakt z krajem macierzystym. I nie jest to sprawa tak beznadziejna, jakby się mogło zdawać napozór.

Sprawa kolonizacji różnych części świata, dziś, gdy nacjonalizmy kolorowe budzą się zarówno wskutek coraz mocniej zaznaczającego się postępu kolorowych narodów i plemion, jako też i wskutek planowej, destrukcyjnej agitacji bolszewickiej — jest niezmiernie aktualna. Zasilenie olbrzymich obszarów elementem białym jest dla wielu państw kwestią prosto utrzymania pewnych terytoriów. Ale nie wszystkie narody posiadają ten element biały w dostatecznej ilości. Jedne — prosto nie mają dość środków, aby emigrację swą pokierować tam, gdzie interes państwowy tego wymaga (Portugalia) — inne nie rozporządzają nim ze względu na mały przyrost naturalny (Francja). Jeszcze inne państwa, pomimo wysiłków, nie mogą skłonić do szerszej emigracji swojej ludności prosto dla tego, że nie spodziewa się ona utrzymać na obczyźnie tej stopy życiowej, do jakiej przyzwyczajona jest w kraju. Dla wszystkich tych państw Polska może się stać pokaźnym rezerwuarem ludzkim, który dostarczyć się dla zagospodarowania niezmiernych obszarów zamorskich, ale rezerwuarem, z którego można będzie czerpać jedynie pod warunkami, które nam zapewnią nie tylko całkowite utrzymanie charakteru narodowego uchodźców, ale i dadzą pewne wpływy gospodarcze i polityczne na terenach przez naszych ziemi zagospodarowanych. W ten sposób położenie nasze bynajmniej nie jest tak złe, jakby się mogło zdawać niewtajemniczonymu. Mamy przed sobą możliwości duże, możliwości, które polityka nasza powinna wyzyskać i zapewne wyzyskać nie omieszka.

Opracowanie tego zagadnienia jest zadaniem Związku pionierów kolonialnych. I trzeba przyznać, że mało które towarzystwo postawiło sobie cele tak szerokie, tak doniosłe. Należyte ich postawienie otworzy przed nami całkiem nowe horyzonty.

Z Rady Ministrów.

W piątek 24 b. m. o godz. 17 rozpoczęło się posiedzenie Rady Ministrów, któremu przewodniczył Wicepremier Bartel.

Uchwalono na niem przedewszystkiem ustawę o nadzwyczajnym budżecie inwestycyjnym, w myśl której z zapasów kasowych przyznaje się jeszcze na bieżący okres budżetowy 88 milionów 160 tysięcy złotych na dokonane nadzwyczajne inwestycje państwowe, jak budowę całego szeregu gmachów państwowych, budowę i poprawę dróg zarówno lądowych jak i wodnych.

Na posiedzeniu tem Rada Ministrów uchwaliła poza tem rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o podatku od olejów mineralnych, projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o zapobieganiu upadłościom w okręgach sądów apelacyjnych w Poznaniu i Toruniu, w sprawie organizacji więziennictwa, o opiece nad zabytkami, o zwołaniu synodu nadzwyczajnego ewangelickiego Kościoła unijnego, o uregulowaniu wywozu zagranicę jaj kurzych, w sprawie zmiany art. 6 rozporządzenia o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, w sprawie uzupełnienia niektórych przepisów obowiązujących ustaw w dziedzinie ubezpieczenia od wypadków na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej, w sprawie zmiany ustawy z 26 marca 1926 r. w przedmiocie wstrzymania eksmisji dzierżawców gruntów zajętych pod budynki położone w obrębie miast, miasteczek, wsi i osad na obszarze sądów apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie, projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie zakazu przywozu pszenicy oraz maki pszennej z zagranicy do 30 kwietnia 1928 włącznie.

W końcu uchwaliła Rada Ministrów zmiany w projekcie do ustawy skarbowej, przewidujące utworzenie specjalnego funduszu na cele kultury w kwocie 5,000.000 zł. Fundusz ten służyć będzie na popieranie ogólnych celów kulturalnych i znajdować się będzie w budżecie Prezydium Rady Ministrów, a oddany będzie do dyspozycji specjalnej komisji pod przewodnictwem Prezydenta Rzplitej, w skład której wchodzić będą Prezes Rady Ministrów, Minister Skarbu, Mini-

ster W. R. i O. P. oraz Minister Spraw Zagranicznych.

Wczorajsza uchwała Rady Ministrów o asygnowaniu z górą 88 milionów złotych na inwestycje państwowe i 5 milionów na cele kulturalne, dowodzi planowej i owocnej pracy Rządu na terenie gospodarczym.

Kwota 88 milionów zł. przeznaczona jest na cały szereg doniosłych inwestycji państwowych. Podzielona ona będzie, jak następuje: 1 milion na gmachy drukarni państwowej, 10 milionów na budowy prowadzone przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych; należą tu: gmachy wojewódzkie, gmachy starostw, domki dla policji i K. O. P. — 5.700.000 złotych na budowę Izby i urzędów skarbowych, 12.200.000 złotych na budowę sądów okręgowych, 1 milion na szkołę morską w Gdyni, 13 i pół miliona złotych na nowe gmachy szkolne i uniwersyteckie. Pozostała suma około 45 milionów złotych idzie całkowicie na budowę dróg państwowych, mostów i dróg samorządowych.

Rozjemstwo i bezpieczeństwo.

Z Genewy donoszą, że rozważano tam w czwartek tekst projektu konwencji o rozjemstwie i bezpieczeństwie, zaproponowany przez Wielką Brytanię. Projekt ten brzmi:

Komisja arbitrażowa i bezpieczeństwa, po zapoznaniu się ze wstępem do memorandum o rozjemstwie i bezpieczeństwie oraz artykułami paktu przedłożonego przez prezesa Komisji, oświadcza swą zgodność z poglądami wyżej wyluszczone. Komisja uznaje, że: 1) pakt Ligi sam przez się stwarza środki bezpieczeństwa, których wartość w całej rozciągłości uznać należy. Artykuły paktu mogą być zastosowane w sposób zapewniający likwidację groźby wojny w większości wypadków sporów; 2) wspólne dążenie do pokoju zarówno Rady Ligi, jak i państw będących członkami Rady Ligi, może być wykorzystane w granicach paktu tem więcej, że nie narzuca kodeksu postępowania w rozwiązywaniu sporów międzynarodowych, a tem samem nie pociąga za sobą potrzeby sporządzania naprzód spisu środków, mających zagwarantować pokój w stosunkach międzynarodowych; 3) te narody, które uważałyby, że środki ogólne bezpieczeństwa, przewidziane w pakcie, nie są zdolne sprostać potrzebom, powinny uznać za jedynie praktyczną i możliwą formę gwarancji dodatkowych przy zawieraniu paktów bezpieczeństwa regionalnych z państwami położonymi w tej samej strefie geograficznej.

Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu omawiano wstęp do memorandum o rozjemstwie. Delegat Polski, Anglii, Francji, Rumunii i Jugostawji złożyli oświadczenia potwierdzające naogół poglądy wyrażone w poprzedniej dyskusji ogólnej. Między innymi delegat W. Brytanji lord Cushendun w dłuższym przemówieniu zaznaczył konieczność rozwinięcia paktów regionalnych. Delegat Niemiec zastrzegł się na piśmie przeciwko wywieraniu presji na poszczególne państwa przy stwarzaniu układów regionalnych. Wyraźnie zarysowała się tendencja odrzucenia paktów rozjemczych. Większość państw wypowiedziała się za zatrzymaniem ich poszczególne lub grupami.

Komitet wydał wczoraj notę wstępną Benesa do sprawozdania trzech referentów. Delegat Anglii lord Cushendun zaproponował, aby nota wstępna ministra Benesa uznana została za wyraz opinii Komitetu. Delegaci Markowicz, Sokal i Antonides przychylił się do opinii Benesa, że pakt Ligi daje wprawdzie pewne bezpieczeństwo, wszelako należy, aby było ono uzupełnione a równocześnie, aby autorytet Rady Ligi został wzmocniony. Następnie propozycja została przesłana do Komitetu redakcyjnego, poczem przystąpiono do pierwszego memorandum, to jest do memorandum Holstięgo (Finlandja) w sprawie arbitrażu i akcji pojedynczej.

Marines, Adaksi i Cushendun opowiedzieli się za traktatem regionalnym 2 stron. Delegat francuski złożył oświadczenie, na rzecz traktatów o poddaniu wszelkich sporów arbitrażowi, uważając jednak równocześnie, że ogólny traktat arbitrażowy jest do zrealizowania tylko pod warunkiem pozostawienia państwom możności wyznaczenia składu członków Komitetu pojedynczego.

Międzynarodowa Organizacja Pracy.

II.

Biuro Międzynarodowe Pracy ma swoją stałą siedzibę w Genewie, i mieści się w pięknym nowowzniesionym nowoczesnym gmachu, odpowiadającym wszelkim potrzebom nowoczesnej organizacji pracy. Działa pod kierunkiem dyrektora, którym od czasu powstania, aż do obecnej chwili jest p. Albert Thomas. Dzięki wielkim wysiłkom tego męża stanu i jego autorytetowi Międz. Org. Pracy, mimo krótkiego swego istnienia, tak wielkie kroki poczyniła w swej działalności. Urzędnicy Biura podobnie jak urzędnicy Sekretariatu Ligi Narodów powoływani są w drodze konkursu międzynarodowego i są urzędnikami międzynarodowymi. M. B. P. jest ośrodkiem całej organizacji pracy. Tu wykonywa się pod kontrolą Rady Adm. wszystkie prace techniczne w tej dziedzinie. Biuro rozpisuje ankiety o warunkach pracy w całym świecie, zbiera i segreguje zebrane wiadomości, przygotowuje porządek dzienny konferencji i przedkłada tej ostatniej wydział roczny prac poszczególnych państw w dziedzinie organizacji pracy i reform społecznych, wydaje urzędowy biuletyn i inne publikacje dotyczące ochrony pracy. Biuro podzielone jest pod względem technicznym na trzy sekcje (divisions) i gabinet dyrektora.

Sekcja dyplomatyczna zajmuje się stosunkami poszczególnych państw do Biura w zakresie zagadnień ochrony pracy oraz przygotowuje dokumenty ratyfikacyjne konwencji. Druga sekcja poszukiwań, zbiera wszelkie materiały dotyczące ochrony pracy, wreszcie trzecia dywizja nosi nazwę informacyjnej i sprawozdawczej. Pozatym przy M. B. P. istnieje kilka komisji pomocniczych jak komitet korespondencyjny ubezpieczeń społecznych, komisja pracy tubylców, komisja emigracyjna i t. d. W porozumieniu i na współpracy z M. O. P. istnieje Instytut Naukowej Organizacji Pracy, który wiele cennych wskazań i zaleceń z dziedziny nauki Org. Pracy przynosi.

W dzisiejszym ustosunkowaniu sił społecznych w świecie, istnienie takiej instytucji jak jest obecnie bardzo rozwinięta Międzynarodowa Organizacja Pracy jest konieczne. Coraz bardziej zacieśniają się stosunki ekonomiczne pomiędzy poszczególnymi państwami nie tylko Europy ale świata całego, wymagają w pierwszym rzędzie ujednostajnienia prawodawstwa socjalnego, co leży w interesie rozwoju gospodarstwa narodowego każdego państwa. Stworzenie zaś opieki nad pracą w całym świecie i utrzymanie przez M. B. P. kontaktu z krajami, gdzie ustawodawstwo jest słabe, albo niema go wcale, daje kierownikom ruchu robotniczego cały szereg atutów, które mogą racjonalnie walczyć o polepszenie bytu szerokich mas. — Dla Polski istnienie M. O. P. jest tym ważniejsze, że państwu naszemu, które w ustawodawstwie społecznym wraz z wszelkimi demokracjami Zachodu Francją i Anglią posunęło się może najdalej, bardzo zależy ze względów gospodarczych przede wszystkim na rozwoju reform społecznych i socjalnych w innych krajach.

Utrzymanie pokoju między narodami do czego powołana jest Liga Narodów nie da się pomyśleć bez pokoju społecznego. Złe warunki pracy powodujące niedostatek i niedzę rodzą niezadowolenie zagrażające pokojowi i harmonji powszechnej, jak głosi wstęp do części XIII Traktatu. Dlatego ścisła współpraca Ligi Narodów i Międzynar. Org. Pracy, tych dwóch instytucji porozumienia międzynarodowego — może w ogromnym stopniu przyczynić się do zlikwidowania między narodami zatargów i wojen powstających na tle politycznym czy gospodarczym i zapewnić w przyszłości trwałą równowagę świata.

Henryk Stebelski.

Statut Wydawnictw Państwowych.

Wczoraj opublikowaliśmy rozporządzenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej o powołaniu do życia przedsiębiorstwa państwowego p. t. „Wydawnictwa Państwowe”.

Z dołączonego do tego rozporządzenia Statutu, ogłaszamy dziś ważniejsze paragrafy:

§ 1. Istniejące przy Prezesie Rady Ministrów przedsiębiorstwo państwowe pod firmą „Wydawnictwo „Monitor Polski”, Dziennik Urzędowy Rzeczypospolitej Polskiej przekształca się na przedsiębiorstwo pod nazwą „Wydawnictwa Państwowe”,

stanowiące odrębną jednostkę gospodarczą i oparte na zasadach handlowych.

W skład tego przedsiębiorstwa wchodzi już istniejące wydawnictwa: „Monitor Polski”, Dziennik Urzędowy Rzeczypospolitej Polskiej i „Zbiór Wyroków Najwyższego Trybunału Administracyjnego” w Warszawie oraz „Gazeta Lwowska” we Lwowie.

„Wydawnictwa Państwowe” mają prawo powoływać do życia na zlecenie Prezesa Rady Ministrów inne gazety urzędowe w miejscowościach przez niego wskazanych.

§ 2. „Monitor Polski” zamieszcza materiały urzędowe w postaci ustaw, rozporządzeń, obwieszczeń i komunikatów rządowych, jak również publikacje i ogłoszenia piątne, drukowane w nim obowiązkowo jako w dzienniku urzędowym Państwa. Pozatem „Monitor Polski” może zamieszczać z uwzględnienia Prezesa Rady Ministrów materiały informacyjne i rozumowane.

„Zbiór Wyroków Najwyższego Trybunału Administracyjnego” ma za zadanie podawanie ważniejszych wyroków Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

„Gazeta Lwowska” i inne powstałe mogące tego rodzaju wydawnictwa państwowe mają za zadanie zamieszczać „kwalifikacyjny” materiał urzędowy, który nie musi być ustawowo drukowany w „Monitorze Polskim”, jak również ogłoszenia i publikacje płatne, wynikające z obowiązujących ustaw. Wydawnictwa te mają poza tem obiektywnie informować społeczeństwo o sprawach państwowych i działalności władz Państwa, a także mają orientować opinię publiczną w dziedzinie ważniejszych zagadnień narodowych i społecznych. Wreszcie podawać one będą materiał ogólnodziennikarski: polityczny, ekonomiczny, kulturalny i zamieszczać płatne ogłoszenia prywatne.

§ 5. Przedsiębiorstwo „Wydawnictwa Państwowe” podlega w sprawach organizacyjnych, redakcyjnych i administracyjnych Prezesowi Rady Ministrów.

§ 13. Ogólny kierownictwo redakcyjne, techniczne i administracyjne Wydawnictw Państwowych sprawuje Dyrektor Wydawnictw Państwowych.

Do zakresu jego działania należy:

1) prowadzenie i załatwianie wszelkich spraw przedsiębiorstwa z wyjątkiem tych, które są zastrzeżone do decyzji Prezesa Rady Ministrów;

2) przyjmowanie i zwalnianie personelu kontraktowego z wyjątkiem redaktorów naczelnych poszczególnych pism, z którymi zawiera umowy za zgodą Prezesa Rady Ministrów; o ile chodzi o „Zbiór Wyroków Najwyższego Trybunału Administracyjnego” — redaktora naczelnego lub komitet redakcyjny tegoż powołuje ogólne zgromadzenie sędziów Najwyższego Trybunału Administracyjnego;

3) ustalanie wysokości wynagrodzenia personelu;

4) zastępowanie przedsiębiorstwa wobec władz sądowych, administracyjnych, samorządowych i osób trzecich.

Dyrektor Wydawnictw Państwowych sprawuje również naczelną kierownictwo „Monitora Polskiego”.

§ 14. Dyrektor Wydawnictw Państwowych jest urzędnikiem państwowym, natomiast pozostały personel jest w zasadzie kontraktowy i wynagradzany w zależności od świadczonych usług w sposób przyjęty w przedsiębiorstwach prywatnych.

§ 15. Prezes Rady Ministrów ustanawia Radę Nadzorczą w składzie trzech członków i jednego zastępcy, powoływanych i odwoływanych przez siebie i z ich grona powołuje przewodniczącego. Radę Nadzorczą ustanawia się w zasadzie na okres pięcioletni. Rada Nadzorcza sprawuje z ramienia Prezesa Rady Ministrów kontrolę nad finansowo-gospodarczą stroną przedsiębiorstwa i ustalaniem planu gospodarczego, bada sprawozdania Dyrektora Wydawnictw Państwowych i bilanse i przedstawia Prezesowi Rady Ministrów swoje opinie i wnioski. Członkowie Rady Nadzorczej otrzymują za swoją pracę wynagrodzenie, którego zasady i wysokość określa na wniosek przewodniczącego Rady Nadzorczej Prezes Rady Ministrów w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

§ 16. Prezes Rady Ministrów ustanawia szczegółową organizację przedsiębiorstwa „Wydawnictwa Państwowe” i regulamin wewnętrzny w granicach niniejszego statutu.

fabrycznych arsenału wiedeńskiego wysłano do Polski. Nabywcą ma być rzekomo Rząd polski, za cenę 1 miliona szyl.

Waszyngton, 24 lutego. (PAT). Traktat dotyczący wymiany przestępców, zawarty przez Stany Zjednoczone i Polskę, został wczoraj przyjęty przez komisję spraw zagranicznych Senatu.

Moskwa, 24 lutego. (PAT). Wczoraj wieczorem odbyła się w Moskwie uroczystość inauguracji centralnego Domu armji czerwonej, ufundowanego dla uczczenia pamięci Frunzego. Przemówienia wygłosili Unslicht, Bucharin i inni.

Paryż, 24 lutego. (PAT). Na posiedzeniu porannem Izba prowadziła w dalszym ciągu dyskusję w sprawie podniesienia taryfy celnej.

Budapeszt, 24 lutego. (PAT). Izba uchwałała 130 głosami przeciw 32 projekt ustawy zmieniającej dotychczasową ustawę o numerus clausus.

Budapeszt, 24 lutego. (PAT). Hr. Bethlen nie weźmie udziału w nadchodzącej sesji Rady Ligi Narodów i wydeleguje jako przedstawiciela Węgier ministra spraw zagranicznych Valko. Głównym delegatem Węgier będzie hr. Apponyi, którego kompetencje dotyczyć będą kwestji optantów i kwestji przemycnictwa broni w St. Gothard.

Depesze przedpołudniowe.

CIEKAWY PROCES.

Warszawa, 25 lutego. (AW) Wczoraj rozpoczął się w Warszawie proces przeciw 14 oskarżonym o działalność antypaństwową. 15-y oskarżony Chib zdezerterował z armii i jest nieobecny na rozprawie. Proces ze względu na rozmiary, budzi duże zainteresowanie.

SEDZIOWIE SĄDU NAJWYŻSZEGO.

Warszawa, 25 lutego. (AW) Sędziami Sądu Najwyższego mianowani zostali p. Kaczmierz Rakowiecki, dotychczasowy wiceprezes Prokuratury generalnej i prof. Bronisław Stelmachowski z Poznania.

TARCIA W Z. L. N.

Warszawa, 25 lutego. (AW) Dzisiejsza „Gazeta Warszawska” zamieszcza oświadczenie w związku z wydaniem wczoraj przez red. Sądzevicza numerem pierwszym „Gazety Porannej 2 grosze”. „Gazeta Warszawska” oświadcza, iż jest to nowe przedwyborcze przedsiębiorstwo sanacyjne. W końcu „Gazeta Warszawska” oświadcza, „że redaktor Sądzevicz przeszedł na stronę przeciwnego nam obozu w momencie najostrejszej z nami walki, a temsamem wykluczył się z naszych szeregów”.

Z ostatniej chwili.

Ks. BISKUP BANDURSKI WZYWA WIERNYCH DO GŁOSOWANIA NA LISTE POKIERAJĄCĄ RZĄD.

Warszawa, 25 lutego. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym ks. Biskup Bandurski ogłosił list otwarty do wiernych, w którym wzywa do czynnego udziału w wyborach i poparcia Rządu Marszałka Piłsudskiego.

SKŁAD DELEGACJI POLSKIEJ NA SESJĘ RADY LIGI.

Warszawa, 25 lutego. (Tel. wł.) Skład delegacji polskiej na Radę Ligi Narodów według wiadomości z wiarygodnych źródeł przedstawia się następująco: Minister Spraw Zagr. p. August Zaleski, Naczelnik Wydziału Ustrojów Międzynarod. p. Adam Tarnowski, Nacz. Wydziału Wschodniego p. Tadeusz Hołowko, i Szef Sekretariatu Ministra p. Marjan Szumlakowski. W Genewie do delegacji przyłącza się, stały delegat polski w Genewie Minister Sokal i Radca poselstwa w Paryżu p. Arciszewski. Wyjazd delegacji z Warszawy, wyznaczono na 2 marca.

P. SĄDZEVICZ PRZECIW „GAZETIE WARSZAWSKIEJ” i Z. L. N.

Warszawa, 25 lutego. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym „Gazeta Warszawska” organ Z. L. N. ogłasza, że p. Antoni Sądzevicz został wykluczony ze stronnictwa, zaś „Gazeta Poranna” (dawniej „Dwa Grosze”) redagowana przez p. Sądzevicza zamieszcza jego oświadczenie, że sam z Z. L. N. ustąpił, a jednocześnie żąda, aby jak najrychlej uregulowano sprawę jego materialnego udziału w „Gazecie Warszawskiej”, zapowiadając, że o ile to nie nastąpi do 1 marca, to uda się na drogę sądową. W artykule wstępnym swojej gazety p. Sądzevicz mówi, że opozycja, którą uprawiała grupa Z. L. N. przybrała karykaturalne i szkodliwe formy, prowadziła do faktycznego bojkotu własnego Państwa i wszelkich państwowych poczynań. Cokolwiek Rząd uczynił ważnego i pożytecznego dla Państwa, spotykało się z oceną ujemną, a jeżeli Rząd trafiał na trudności, wywoływało to uczucie złośliwej radości. P. Sądzevicz takiej opozycji uprawiać nie chce. Jak słyszeliśmy wystąpienie p. Sądzevicza nie jest odoobnionem, a w szeregach Z. L. N. zarysowuje się głęboki rozłam.

NIEUZASADNIONA NAPAŚĆ ORGANU P. STRESEMANN NA POLSKĘ.

Warszawa, 25 lutego. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym półoficjalny organ p. Stresemanna „Tägliche Rundschau” zamieszczył artykuł wstępny, uderzający na alarm z powodu grożącej rzekomo Prusom wschodnim powodzi, wywołanej przez złe utrzymanie wału nadwiślańskiego w Polsce. Artykuł obfituje w takie zwroty, jak „polnische Wirtschaft” i apeluje do świata w sprawie nieznosnej sytuacji granicznej. To niesłychane wystąpienie urzędowego, organu Auswärtiges Amt przed sesją Rady Ligi Narodów, budzi w kołach politycznych i dyplomatycznych oburzenie i zdziwienie, tembardziej, że wał nadwiślański, znajduje się pod wspólnym zarządem polsko-niemieckim i właśnie bardzo niedawno, niemiecki inspek. generalny tego wału p. Dirksen stwierdził, że obwarowanie znajduje się w należyтым porządku i żadna powódź Prusom wschodnim nie grozi. Wystąpienie „Tägliche Rundschau” budzi wątpliwości co do szczerości oświadczeń p. Stresemanna, który zapowiadał politykę porozumienia i ustalenia modus vivendi z Polską.

Z Giełdy.

Giełda lwowska akcyjna z piątku 24 lutego 1928. Transakcje przeprowadzono w Pol. Banku Przemysł. po 105 (płaca 104. — żądają 106), Chodorowie po 150 (płaca 148.50 — żądają 151.50), Lokomotywach po 1.75 (płaca 1.70 — żądają

1.80), Gazach Wschodnich po 25.25 (płaca 25 — żądają 25.50) i Niemojowskiem po 2.60 (płaca 2.58 — żądają 2.62).

Lwów, dnia 24 lutego 1928.

Na Giełdzie transakcje w pszenicy i otrębach. Otreby żytnie nieco podrożały, natomiast wszystkie gatunki maki awansowały w cenie. Poza tem sytuacja bez zmiany. Tendencja naogół utrzymana, usposobienie spokojne.

Pszenica kraj. dworska ex 1927 750-760 gr. 48-75-49-75. Pszenica kraj. zbiorowa ex 1927 730-740 gr. 47-00-48-00. Żyto małopolskie ex 1927 690 gr. 38-50 39-00 Jęczmień małop. ki browarniany 670 gr. 39-00-40-00. Jęczmień małop. przemysłowy 640 gr. 34-50-35-50. Jęczmień małop. pastewny 600-610 gr 3-100-32-00. Owies małopolski ex 1927 450 gr. 32-00-33-00. Kukurudza rumuńska 35-50 36-00. Ziemiaki przemysłowe 5-50-6-00. Fasola biała 45-00-55-00. Fasola kolorowa 40-00-45-00. Fasola krasa 50-00-55-00. Groch 1/2, Victoria 55-00-60-00. Groch polny 40-00-50-00. Bobik 33-00 34-00. Mieszanka pastwana w ziarnie Wyka 30-00-31-00. Siano słodkie krajowe prasowane 7-50-8-50. Sioma prasowana 4-25-4-75. Hreczka 41-00-42-00. Len 68-00-71-00. Łubin niebieski 21-75-22-75. Rzeak zimy ex 1927 68-00-70-00. Mąka pszenna 40% 82-00 83-00. Mąka pszenna 50% 74-50-75-00. Mąka żytnia 65% 59-00-56-00 Gryk kukurudziany 49-00-50-00. Mąka kukurudziana 34-00-35-00. Otreby żytnie netto bez worka 24-25-24-75. Otreby pszenne netto bez worka 25-75-26-5. Kasza hreczana 50% calówek 50%, potówek 72-00-74-00. Kasza jaglana 71-25-75-25. Kasza jęczmieńna 56-50-57-50. Pęczak 54-00-55-00. Praso krajowe 42-00-44-00. Makuchy linae 46-00-47-00. Konieczyna czerwona krajowa natu alna 220-00-250-00. Maki niebieski 90-00-110-00. Mak siwy 75-00-90-00. Worki jutowe wyr. Stradom. Warta 1-70-1-80. Częstochowianka 75 kg. za sztukę 1-65-1-70. Worki używane dobre, za sztukę 1-50-1-60.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 24 lutego 1928.

Table with exchange rates for various locations including Dolary St. Zjednoczon., Oslo, Kopenhaga, Sztokholm, Belgia, Holandia, Londyn, Nowy Jork, Paryż, Praga, Szwajcaria, Wiedeń, Włochy, and others.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, dnia 24 lutego 1928.

Table with exchange rates for Bank Dvsk., Bank Handl., Bank Pol., Bank Zachodni, Bank Zw. Sp. Zar., Kijewski, Dąbrowa, Światło, Gostawice, and Warsz. cuk.

GIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, dnia 24 lutego 1928.

Table with exchange rates for Bank Polski, Bank Pzem., Bank Ziem. Kr., Zieloniewski, and Trzebinia.

GIEŁDA WIEDEŃSKA.

Wiedeń, dnia 24 lutego 1928.

Table with exchange rates for Amsterdam, B. Igrad, Berlin, Bruksela, Budapeszt, Łódź, Kopenhaga, and Londyn.

Table with exchange rates for Madryt, Medj lan, N. Jork, Paryż, Praga, Sołja, Sztokholm, Warszawa, Zurych, Amerykańskie, Bułgarskie, Niemieckie, Francuskie, Włoskie, Jugosłowiańskie, Polskie, Czeskie, Węgierskie, Szwajcarskie, Angielskie, Holenderskie, Rumuńskie, Belgijskie, Renta majowa, Renta lutowa, Renta kor nowa, Dunaj S. Adria, Tureckie, and Bank Matop.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych, dnia 25 lutego 1928.

Table with exchange rates for Paryż, Londyn, Nowy Jork, Belgia, Włochy, Hiszpanja, Holandia, Berlin, Wiedeń, Sztokholm, Oslo, Kopenhaga, Sołja, Praga, Warszawa, Budapeszt, Białogród, Ateny, Konstantynopol, Bukareszt, Helsingfors, and Buenos Aires.

GIEŁDA PARYSKA.

Paryż, dnia 25 lutego 1928.

Table with exchange rates for Londyn, N. Jork, Belgia, Włochy, and Szwajcaria.

GIEŁDA LONDYŃSKA.

Londyn, dnia 25 lutego 1928.

Table with exchange rates for N. Jork, Holandia, Francja, Belgia, Włochy, and Warszawa.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny Dr. MARCELI SZAROTA.

NADESŁANE.

Advertisement for MALTYNA malt extract, including text about its benefits and contact information for Pharm. Mag. B. Jawornicki.

Ogłoszenia urzędowe.

KONKURSA. L. Prez. 6422/28. W krótkim czasie opróżnia się dwa posady sędziego Sądu Apelacyjnego w Ławowie. Kompetencji o te posady wniosą udokum. podania w drodze służbowej do dnia 15 marca 1928 na ręce Prezesa Sądu Apelacyjnego w Ławowie.

dnia 14 maja 1928 godz. 11 rano w sądzie tutejszym licytacja: a) 40/100 części realności whl. 716 gm. Sufczyn, stanowiącej drugę; b) połowy realności whl. 745 gm. Sufczyn, składającej się z gruntu ornego o powierzchni 26 morgów 584 sążni oraz budynków. Cenia szacunkowa wynosi łącznie 30.173 zł. 30 gr. Najniższa oferta 19487 zł 29 gr.

E. XXV. 2572/26/12. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Firmy Ge-Te-We-Górnośląskie Towarzystwo węglowe z ogr. odp. w Katowicach, odbędzie się dnia 3 kwietnia 1928 o godz. 10 przedpoł. w biurze Nr. 81 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacja następujących realności: księga gruntowa Drohobycz Liszonia whl. 608 w skład tej realności wchodził pgrt. 750/2 obszaru 200 sążni na której p. dr. B. B. jest dom mieszkalny i gospodarczy, wartość szacunkowa wraz z przynależn. 17790 zł., najniższa oferta 11860 zł. Do realności whl. 608 ks. gr. Drohobycz Liszonia należą następujące przynależności: a) to: ogrodzenie, studnia i 61 jabłoni oszacowane na 490 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 1750

dom mieszkalny i budynki gospodarcze, wartość szacunkowa wraz z przynal. 3488 zł., najniższa oferta 2042 zł., księga gruntowa Drohobycz-Zawieźna whl. 1/2 337 pgrt. 11294/3, 11295/3, 11296/3, 11297/3, 11298/3, 11299/3, 11300/3, 11301/3, 11303/3, 11304/3, 11306/4 i 11307/7 stanowiące grunta orne, wartość szacunkowa wraz z przynależn. 5076 zł., najniższa oferta 3384 zł., księga gruntowa Drohobycz-Zawieźna whl. 1/2 497 pgrt. 11072/4, 11073/2, 11074/2, 11075/1, 11076/1, 11077/1, 11079/1, 11080/1, 11081/1, stanowiące grunta orne, wartość szacunkowa wraz z przynależn. 3128 zł., najniższa oferta 2085 zł. 33gr. Do realności whl. 335 ks. gr. gm. Drohobycz-Zawieźna należą następujące przynależności: 18 jabłoni i 8 grusz, oszacowane w połowie na 150 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Sąd powiatowy, Oddział XXV. 1749 Drohobycz, dnia 6 lutego 1928.

12886 zł. 25 gr. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 1752

Sąd powiatowy Oddział XII. Stanisławów, 11 lutego 1928.

E. 727/27. Edykt licytacyjny. Dnia 28 marca 1928 o godzinie 9 rano odbędzie się w... Sąd powiatowy, Oddział I. Andrychów, dnia 18 lutego 1928.

E. 1591/27/5. Edykt licytacyjny. Dnia 30 marca 1928 o godz. 9 rano odbędzie się... Sąd powiatowy, Oddział II. Mszana dolna, dnia 9 lutego 1928. 1763

E. 1785/27. Edykt licytacyjny. Dnia 2 kwietnia 1928 godzina 9 rano odbędzie się... Sąd powiatowy. Smiatyn, dnia 31 stycznia 1928.

E. 4420/27. Edykt licytacyjny. W Sądzie tuższym odbędzie się dnia 4 kwietnia 1928 godzina 9 rano licytacja... Sąd powiatowy, Oddział II. Sokal, dnia 18 lutego 1928.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Starostwo w Drohobyczu. L. A. 4601. Drohobycz, 23 lutego 1928.

EDYKT.

Starostwo w Drohobyczu, na podanie P. T. Akc. Ski „Standard-Nobel w Polsce” w Boryslawiu z dnia 7 listopada 1927 i 20 stycznia 1928, wyznacza termin dochodzenia komisyjnego... 1755

1) 10" rurociągu gazowego ssącego z sekcji w Mraźnicy do centralnej gazowni na Horodyszczu... 2) 9" rurociągu gazowego tłoczącego i 6" rurociągu gazowego stanowiącego rezerwe... 3) 4" rurociągu ropnego od tłoczni na Horodyszczu do mierników... 4) rurociągowy wymienionych w poz. 1-2-3 górą ponad rzekę Tyśmienicę... 1757

Starosta drohobycki: wł. Porembalski.

L. 150/28. Dr. Salomon vel Zygmunt Haendel wpisany został na listę adwokatów... Wydział Izby Adwokatów. Sambor, 22 lutego 1928.

Cg. I. a. 99/28. Edykt. Strona powodowa Manala Sender kupiec w Kutach wniosła skargę... Sąd okręgowy, Oddział I. Kołomyja, dnia 30 stycznia 1928. 1759

Cw. a) 484/28. Uchwała. W sprawie spółki budowlanej i handlowej z ogr. odpow. w Krośnie... Sąd okręgowy, Oddział II. Sambor, dnia 18 lutego 1928.

Nc. II. 2/28. Edykt. Strona powodowa Antoni Leszczyński wniosła skargę przeciw stronie pozwanej niewiadom. z życia i miejscu pobytu... Sąd powiatowy, Oddział II. Stanisławów, 21 stycznia 1928.

C. III. 38/28. Edykt. Strona powodowa Hersch Ires rolnik w Dzwiniaczu wniosła skargę przeciw stronie pozwanej nieznanemu z miejsca pobytu... Sąd powiatowy. Ustrzyki dolne, dnia 3 lutego 1928.

C. III. 84/28. Edykt. Strona powodowa Chana Felder w Ustjanowej wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Feni Danylyk, Annie Danylyk... Sąd powiatowy. Ustrzyki dolne, dnia 19 lutego 1928.

Maria Winnicka młyn w Uhornikach. Stanisławów, dnia 22 lutego 1928.

OBWIESZCZENIE.

Marja Winnicka wniosła prośbę o wpisanie do księgo wodnej uprawnienia wodnego... Przedłożony przez nią operat hydrotechniczny obejmuje młyn wodny zbudowany na parc. gr. l. 9 gminy kat. Podlužje... 1767

Celem zbadania dopuszczalności wpisu zgłoszonego uprawnienia wodnego do księgi wodnej zarządząco myślą par. 7 ust. 2 Rozp. Min. Rob. Publ. z 7/5 1924 Dz. Ust. 44 poz. 462... 1758

Punkt zborny komisji odbędzie się powyższego dnia przy młynie Winnickiej o godzinie 9 rano. Równocześnie podaje się do wiadomości, że plany szczegółowe i opisy techniczne... 1758

Za Wojewodę: Neuman w. r.

Urząd Wojewódzki lwowski nadał prawomocnie Mrowi farmacji Abrahamowi Dorżawet z owi, koncesję na otwarcie nowej publicznej apteki we Lwowie... 1758

UPADŁOŚCI.

Sa. 4/28. Otwarto postępowanie układowe co do majątku dłużnika Hersza Hertmana kupca w Tlustem. Komisarz układowy p. Kierownik Sądu Powiatowego Chomyń w Tlustem Zarządca układowy adw. dr. Mudrecki w Tlustem... 1742

UZNIANIE ZA ZMARŁEGO.

T. VI. 231/27/6. Wilhelm Grochal robotnik kopalniany w Czernej pobrany w r. 1914 do 13 pp. armii austr. zaginął... Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 26 stycznia 1928.

znać o sobie. Po dniu 10 września 1928 Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego. 1733

Sąd okręgowy Oddział VI. Kraków, dnia 17 grudnia 1927.

T. IV. 155/27/7. Karol Burek, syn Franciszka i Katarzyny urodzony dnia 23 sierpnia 1893 w Płoczy żelchowskiej jako żołnierz 57 pułku piechoty w wojnie światowej zaginął... Sąd okręgowy Oddział IV. Tarnów, 10 stycznia 1928.

T. IV. 145/27/7. Józef Strycharz urodzony 23 lutego 1883 w Wampierzowie syn Jana i Marii powołany w roku 1915 na woźnicę do wojska austriackiego... Sąd okręgowy, Oddział IV. Tarnów, 13 grudnia 1927.

T. 44/26. Petro Atanazy Jusypczuk, ur. 16 stycznia 1882, Kosmacz. T. 270/26. Oleksa Oleksyn Szkoziak, ur. 10 lutego 1886 Kosmacz. T. 449/26. Łazarz Czyplik Hrycka, ur. 1 marca 1871 Podwysoka. T. 173/27. Dmytro Iluk Jurka, ur. 28 marca 1892 Siemakowce. T. 174/27. Józef Wróblewski Jana, ur. 18 maja 1894 Horodenka. T. 195/27. Iwan Kużmyn Iwana, ur. 30 sierpnia 1880 Targowica Polna. T. 199/27. Iwan Jusypczuk Wasyla, ur. 17 kwietnia 1892 Moskałowka. T. 205/27. Michał Tkaczuk Semena, ur. 21 sierpnia 1885 Tekucza. T. 242/27. Michał Garwasuk Piotra, ur. 20 czerwca 1881 Widynów. T. 244/27. Dmytro Tofan Nykoła, ur. 23 października 1896 Rusów. T. 252/27. Michał Jaremyn Omirego, ur. 7 lutego 1889 Wierzbowicz. T. 262/27. Michał Dzurzdów Jana, ur. 12 sierpnia 1871 Smodna. T. 263/27. Oleksa Berkiszczuk Jana, ur. 27 marca 1873 Kamionki małe. T. 265/27. Hrycko Martyszczuk Jerzego, ur. 30 stycznia 1878 Riczka. T. 272/27. Piotr Maksymczuk Michała, ur. 11 lipca 1878 Balifce. T. 275/27. Wasyl Siemienuk Teodora, ur. 10 lutego 1879 Potoczyska. T. 287/27. Pantalejmon Terlużak Semena, ur. 5 sierpnia 1874 Jaworów. T. 289/27. Wasyl Oszczyppo Michała, ur. 9 lutego 1892 Horodenka. T. 296/27. Jerzy Budz Eljasza, ur. 10 kwietnia 1877 Kuty Stare. T. 301/27. Wasyl Brackowski Andrzeja, ur. 8 stycznia 1882 Zahajopol. T. 302/27. Michał Musiowski Iwana, ur. 22 września 1879 Nazurna. T. 305/27. Piotr Waskul Pawła, ur. 28 kwietnia 1885 Bania Berezów. T. 334/27. Michał Mazurak Jerzego, ur. 11 listopada 1882 Utoropy. T. 335/27. Jan Leszczowski Bazylego, ur. 1 lipca 1871 Zamulifce. T. 342/27. Wasyl Jurman Kamila, ur. 1884 Horodnica. T. 347/27. Jan Dika Petra, ur. 17 listopada 1877 Serafińce pow. Horodenka. T. 349/27. Wasyl Fedysz Jerzego, ur. 9 stycznia 1886 Czerniatyn. T. 352/27. Michał Ciszek Wincentego, ur. 11 grudnia 1872 Balifce. T. 353/27. Teodor Bortejczuk Wasyla, ur. 20 lutego 1892 Gwoździec stary. T. 358/27. Kość Hołtnuk Michała, ur. 1863 Czerniatyn. T. 359/27. Petro Hunderuk Dmytra, ur. 2 lipca 1896 Stobódka leśna. T. 364/27. Michał Beryło Iwana, ur. 25 października 1896 Iwanowce. T. 385/27. Aleksander (Leś) Stryppo Dmytra, ur. 25 marca 1884 Albinówka. T. 388/27. Jan Hobuz Mikołaja, ur. 24 maja 1884 Horodenka. T. 394/27. Iwan Knihiński Wasyla, ur. 1882 Targowica. T. 398/27. Dmytro Sawozuk Andrzeja, ur. 3 października 1884 Liski. T. 420/27. Iwan Dykan Mikołaja, ur. 5 czerwca 1895 Tlumaczek. T. 456/26. Filip Cikałek Mikołaja, ur. 13 listopada 1891 Kuty stare powołani w czasie wojny światowej 1914-1918 do byłej armii austriackiej, nie dają dotąd znaku życia o sobie... 1687

Sąd okręgowy, Oddział IV. Kołomyja, dnia 30 stycznia 1928.

T. 13/26/3. Dymitr Prokopeć urodzony 1872 r. w Piaskach powiat Brody zaginął od roku 1918 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej... Sąd okręgowy, Oddział IV. Złoczów, 16 kwietnia 1926.

T. 188/27/7. Staś Jaciów, syn Michała ur. 10 października w Daszawie, zamieszkały w Czerteży w 1915 r. jako forszpan wojskowy poszedł na front rosyjski i od tego czasu wszelki ślad z nim zaginął... Sąd okręgowy, Oddział IV. Stryj, dnia 15 grudnia 1927.

T. 325/27. Wasyl Hawrylak urodzony 5 kwietnia 1873 w Żelchowce powiat Kamionka str. zaginął od roku 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej... Sąd okręgowy, Oddział IV. Złoczów, 6 grudnia 1927.

T. 64/24. Harasym Łozowy, syn Pawła urodzony 8 sierpnia 1877 w Hołubicy pow. Brody powołany w r. 1914 do wojska austr., odszedł na wojnę światową i odtąd zaginął... Sąd okręgowy. Złoczów, 28 sierpnia 1924. 1740

T. 294/27. Mykita Moroz urodzony 19 czerwca 1878 w Chmielnie powiat Radziechów zaginął od roku 1915 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej... Sąd okręgowy, Oddział IV. Złoczów, 21 listopada 1927.

T. 197/27/6. Jan Żołnierczuk, syn Mikołaja ur. 15 listopada 1903 w Bilczy zamieszkały jako żołnierz austr. w czasie wojny Zaginął... Sąd okręgowy, Oddział IV. Stryj, dnia 26 listopada 1927.

T. 287/27/4. Piotr Dydiak ur. 29 grudnia 1888 w Mituniu starym, zamieszkały w Mituniu starym, poszedł r. 1916 na front jako żołnierz austriacki... Sąd okręgowy, Oddział IV. Stryj, dnia 28 listopada 1927.

T. 339/27. Samszon Hecht urodzony 1 lipca w Busku powiat Kamionka strum. zaginął od roku 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej... Sąd okręgowy, Oddział IV. Złoczów, 6 grudnia 1927.

Urząd Celny we Lwowie. L. 1544/28. OGŁOSZENIE LICYTACJI.

W dniu 15 marca 1928 i w dniu następnym o godz. 10 rano, odbywać się będzie publiczna licytacja w magazynach kolejowo-celnych we Lwowie... Lwów, dnia 21 lutego 1928 r. Blaschke w. r.

Ogłoszenia prywatne. Polecamy nasze uznane siewy wiosenne: Oryg. Heinego jarą pszenicę KOLBEN która się na wschodni klimat bardzo nadaje i w przeciętnych 3 letnich doświadczeniach... 1758

DOMINIUM LIPIE poczta i stacja GNIEWKOWO WIKI „SUPERFOSFAT” FABRYKI NAWOZÓW SZTUCZNYCH Józefa i Karola Towarnickich Sp. Akc. Lwów, ul. Kopernika 9. — Telefon 9-11. dostarcza na dogodnych warunkach kredytowych wszelkie NAWOZY SZTUCZNE w przesyłkach wagonowych i kombinowanych. FABRYKA PARASOLI „SOREGA” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Białej, przy ul. św. Jana 1. 22 ogłoszeń... 1740